平成３０年９月１４日

各 位

株式会社 北陸銀行

【地方創生】「とやま古民家活用ワークショップ」開催のご案内

～富山県内の古民家を活用した観光まちづくりの事業化支援～

北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、地方創生への取り組みの一環として、古民家などの

歴史的建築物を活用した地域活性化支援において連携する、西日本旅客鉄道株式会社

（代表取締役社長 来島 達夫）および株式会社NOTE（代表取締役社長 藤原 岳史）

との３社で「とやま古民家活用ワークショップ」を開催しますので、下記のとおりお知

らせします。

本ワークショップは、富山県内で古民家等を活用し「観光振興」「雇用創出」「空き家

対策」などの地域課題を解決することを目的に、古民家を宿泊施設や飲食店などに転換

して利活用する企画や事業化について学んでいただくものです。

北陸銀行は本ワークショップの開催を通じ、地域と連携した地方創生の取組みを推進

してまいります。

記

以 上

タ イ ト ル とやま古民家活用ワークショップ

日 時 第一回：平成 30年 9月 25日（火）13:00～16:00
第二回：平成 30年 10月 17日（水）13:00～16:00

場 所 ほくぎんプラザ一番町スクエアビル 3階北陸銀行多目的ホール
定 員 先着 40名（参加費無料） ※事前申込制
内 容 【第一回】

 ・空き家（古民家）を活用したまちづくり事業を実施する上で、基本的

な流れとプロセスを学び、古民家再生が事業として継続した経済循環

を生むまでの流れを理解します。

【第二回】

 ・仮想もしくは実在する物件を題材に事業計画の策定をワークショップ

形式で実践し、具体的なプロジェクトの企画・立案を目指します。

 ※各回とも、NOTE が企画・運営を行い、古民家活用に関するアドバ
イスを行います。

主 催 北陸銀行、西日本旅客鉄道、NOTE
対 象 者 ・古民家等の活用を実際にご検討されている方

・上記日程に 2回とも参加できる方
申 込 期 限 平成 30年 9月 21日（金）
申 込 方 法

申 込 先

申込書に必要事項を記載の上、FAXまたは E-mailにて送付下さい。
株式会社 北陸銀行 地域創生部 地域活性化グループ

FAX：076-491-6842 ／ E-mail：ishizaki_haruyuki@hokugin.co.jp

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北陸銀行 地域創生部 地域活性化グループ TEL（076）423－7111

対 象：
・富山県内の古民家等の活用を実際に検討している方

※古民家を持っている・古民家の情報を持っている
古民家を使った事業をしたい など

・上記２回ともご参加いただける方
持ち物：
・筆記用具
・PC（パソコン）※必要なソフトウェア：Excel、Word

参加費：無料
定 員：４０名

＊事前申込要/先着順
場 所：ほくぎんプラザ

一番町スクエアビル3階
（富山市一番町1番1号）

日 時：＜第一回＞ 2018年 9月25日(火) 13:00～16:00
＜第二回＞ 2018年10月17日(水) 13:00～16:00

◎第一回（基礎編）
NOTEにおける「空き家となった古民家
を活用したまちづくり事業」の基本的な流
れと必要なプロセスを学びます。古民家再
生が単なる案件の連続で終わらないために、
事業化して継続した経済循環を生むまでの
流れを理解します。 ◎第二回（実践編）

第一回（基礎編）の内容を踏まえて、
モデル地区での事業計画の策定をワーク
ショップ形式で実践します。各班に分か
れてモデル地区でのプランニング～事業
計画までを作成します。

内容

開催要項

注意事項
◎今回のお申込は、第一回・第二回同時申込となります。
◎本ワークショップは最終的にプロジェクト化することを目標としています。

※5～6人でのグループワークを予定しています。

お問い合わせ 北陸銀行 地域創生部 担当 石﨑 TEL 076-423-7111

主催 北陸銀行・西日本旅客鉄道・NOTE

本ワークショップは各回ともNOTEが企画・運営を行います。

企業名（ﾌﾘｶﾞﾅ）

役職

お名前（ﾌﾘｶﾞﾅ）

所在地・ご住所
〒

電話番号

FAX番号

E-Mail

前回セミナー
（平成30年7月3日開催）

参加した ・ 参加していない

古民家について
※いずれかに○をご記入ください

古民家を所有している ・ 古民家の情報を所有している

古民家を使った事業をしたい・その他（ ）

とやま古民家活用ワークショップ申込書

締切：平成30年9月21日（金）

下記の申込書に必要事項を
ご記入の上FAXまたはE-Mailで
お申込ください。

◎FAX番号
076-491-6842

◎E-mail
ishizaki_haruyuki@hokugin.co.jp

※お問合せ等につきましては、
お電話にてお願いいたします。

北陸銀行地域創生部 地域活性化グループ
担当：石﨑

TEL:076-423-7111

申込方法 アクセス

ほくぎんプラザ
一番町スクエアビル3階
北陸銀行多目的ホール

※ご来場の際は、
公共交通機関をご利用ください。

※申込確認証は発行いたしません。 ※当日受付の際に、名刺を1枚お持ちください。
【個人情報の取り扱いについて】
ご記入いただいた個人情報は、主催者で共有し、当ワークショップの円滑な受付・運営のために利用させていただきます。また今後開催するセミナーのご案内等に使用させていただくことがございま
すので、ご了承願います。（基準日 平成30年8月15日）